КОМИТЕТ ПО АГРОПРОМЫШЛЕННОМУ И РЫБОХОЗЯЙСТВЕННОМУ
КОМПЛЕКСУ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«Jf>> 2022 г. Санкт-Петербург № ^

О внесении изменений в приказ комитета по
агропромышленному и рыбохозяйственному
комплексу Ленинградской области от 26 мая
2021 года №18 «О конкурсном отборе
получателей гранта «Развитие семейной
фермы»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством
ПРИКАЗЫВАЮ:
Внести в приказ комитета по агропромышленному и рыбохозяйственному

комплексу Ленинградской области от 26 мая 2021 года № 18 «О конкурсном отборе
получателей гранта «Развитие семейной фермы» следующие изменения:

Приложение 1 (Состав конкурсной комиссии по отбору получателей гранта
«Развитие семейной фермы») изложить в редакции согласно приложению 1 к
настоящему приказу;

В Приложении 2 (Положение о конкурсной комиссии по отбору получателей
гранта «Развитие семейной фермы») подпункт 6.1. пункта 6 изложить в следующей
редакции:

«6.1. При проведении конкурсного отбора заявителей на право получения
гранта «Развитие семейной фермы» конкурсная комиссия в срок, установленный
пунктом 2.5.1. Приложения (Порядок предоставления субсидий на государственную
поддержку агропромышленного и рыбохозяйственного комплекса Ленинградской
области) к Порядку, осуществляет следующие действия:

рассматривает заявки и приложенные к ним документы, производит проверку
соответствия заявителя условиям, указанным в пункте 8.2 Приложения 15 (Субсидии
на стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного
комплекса и развития малых форм хозяйствования) к Порядку (далее -  Приложение
15), и на соответствие документов перечню, указанному в пункте 8.5 Приложения 15,
а также требованиям, установленным пунктами 2.3 и 2.4 Приложения (Порядок
предоставления субсидий на государственную поддержку агропромышленного и
рыбохозяйственного комплекса Ленинградской области) к Порядку, осуществляет
проверку наличия (отсутствия) оснований для отклонения заявки в соответствии с
пунктом 2.6 Приложения (Порядок предоставления субсидий на государственную
поддержку агропромышленного и рыбохозяйственного комплекса Ленинградской
области) к Порядку;

заявки, в отношении которых отсутствуют основания для отклонения в
соответствии с пунктом 2.6 Приложения (Порядок предоставления субсидий на
государственную поддержку агропромышленного и рыбохозяйственного комплекса
Ленинградской области) к Порядку, рассматриваются комиссией на предмет наличия
либо отсутствия оснований для отказа в предоставлении субсидии (гранта),
предусмотренных пунктом 2.7 Приложения (Порядок предоставления субсидий на
государственную поддержку агропромышленного и рыбохозяйственного комплекса
Ленинградской области) к Порядку, в присутствии заявителей, в форме очного или
очно-заочного собеседования, в том числе с применением дистанционных методов
собеседования посредством использования систем видео-конференц-связи в режиме
онлайн, в рамках которого заявители представляют презентацию своего проекта;

определяет победителей конкурсного отбора, размеры предоставляемых им
грантов и направления расходов на основании бальной оценки критериев, указанных
в пункте 8.7 Приложения 15 и в настоящем приказе.».

Приложение 7 (Балльная оценка критериев) изложить в редакции согласно
приложению 2 к настоящему приказу.

И.о. председателя комитета
по агропромышленному
и рыбохозяйственному комплексу -
заместитель председателя комитета А.Э. Решетов

УТВЕРЖДЕНО
приказом комитета

по агропромышленному
и рыбохозяйственному комплексу

Ленинградской области
от 26.05.2021 № 18

(приложение 1)
(в редакции приказа комитета по

агропромышленному
и рыбохозяйственному комплексу

Ленинградской области
от А ' )

(приложение 1)

СОСТАВ
КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ ПО ОТБОРУ ПОЛУЧАТЕЛЕЙ ГРАНТА

«РАЗВИТИЕ СЕМЕЙНОЙ ФЕРМЫ»

N
п/п

Ф.И.О. Место работы, должность

Председатель комиссии

1 Малащенко
Олег Михайлович

Заместитель Председателя Правительства Ленинградской
области - председатель комитета по агропромышленному
и рыбохозяйственному комплексу

Заместитель председателя комиссии

2 Сидорович
Марина Геннадьевна

Первый заместитель председателя комитета по
агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу
Ленинградской области

Члены комиссии

3 Багно
Вадим Андреевич

Начальник отдела по работе с клиентами микробизнеса
Санкт-Петербургского регионального филиала АО
«Россельхозбанк» (по согласованию)

4 Батурина
Елена Г еннадьевна

Директор фонда поддержки малого и среднего бизнеса
«Совместное развитие» (по согласованию)

5 Боярчик
Денис Валентинович

Начальник отдела формирования аграрной политики и
информационно-аналитического обеспечения

6 Варенов Заместитель председателя комитета по

Александр Валерьевич агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу
Ленинградской области - начальник департамента
комплексного развития перерабатывающей
промышленности и рыбохозяйственного комплекса

7 Г ерасимов
Сергей Вадимович

Главный специалист отдела организации мероприятий по
предупреждению и ликвидации болезней животных,
лабораторному мониторингу и ветеринарно-санитарной
экспертизе Управления ветеринарии Ленинградской
области (по согласованию)

8 Г ордеев
Владислав
Владимирович

Заведующий отделом технологий и механизации работ в
животноводстве ФГБНУ «Институт агроинженерных и
экологических проблем сельскохозяйственного
производства» (по согласованию)

9 Курц
Евгений
Константинович

Директор государственного казенного учреждения
Ленинградской области «Агентство по обеспечению
деятельности агропромышленного и рыбохозяйственного
комплекса Ленинградской области»

10 Маланичева
Марина Борисовна

Представитель Ленинградского областного отделения
общероссийского общественного движения сельских
женщин России, член АККОР (по согласованию)

11 Николаева Координатор общероссийской молодежной общественной
Екатерина Николаевна организации «Российский союз сельской молодежи» в

СЗФО и ЦФО (по согласованию)

12 Потапова
Светлана Леонидовна

к.

Заместитель председателя постоянной комиссии по
агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу
Законодательного собрания Ленинградской области (по
согласованию)

13 Решетникова
Елена Владимировна

L

Начальник отдела развития потребительского рынка
комитета по развитию малого, среднего бизнеса и
потребительского рынка Ленинградской области (по
согласованию)

14 Решетов
Андрей Эдуардович

Заместитель председателя комитета по
агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу
Ленинградской области -  начальник департамента по
развитию отраслей сельского хозяйства

15 Тирон
Евгений
Владимирович

Член постоянной комиссии по агропромышленному и
рыбохозяйственному комплексу Законодательного
собрания Ленинградской области (по согласованию)

16 Чекмарев
Олег Петрович

Доктор экономических наук, доцент, профессор кафедры
экономики и аграрного производства ФГБОУ ВО
СПбГАУ (по согласованию)

17
1

Шконда i Президент ассоциации крестьянских (фермерских)
Михаил Сергеевич хозяйств, личных подсобных хозяйств и кооперативов

Ленинградской области и Санкт-Петербурга (по
согласованию)

1

Секретарь комиссии

Темразян
Людмила Артемовна

Заместитель директора государственного казенного
учреждения Ленинградской области «Агентство по
обеспечению деятельности агропромышленного и
рыбохозяйственного комплекса Ленинградской области»

УТВЕРЖДЕНО
приказом комитета

по агропромышленному
и рыбохозяйственному комплексу

Ленинградской области
от 26.05.2021 № 18

(приложение 7)
(в редакции приказа комитета по

агропромышленному
и рыбохозяйственному комплексу

Ленинградской области
от ^ 6 . О № / у j

(приложение 2)

БАЛЛЬНАЯ ОЦЕНКА КРИТЕРИЕВ

№п/п Наименование критерия Оценка
критерия

(балл)

1 Наличие земельного (земельных) участка (участков), в том числе:
на праве собственности 10
на праве аренды на срок не менее пяти лет, зарегистрированного в
установленном порядке

5

2 Доля собственного участия (собственные средства заявителя), в том
числе:
свыше 40% от стоимости мероприятий, указанных в плане расходов 10
40% от стоимости мероприятий, указанных в плане расходов 5

3 Направление ведения сельскохозяйственной деятельности, в том числе
(учитывается только одно направление):
молочное скотоводство (производство молока)
мясное скотоводство (разведение КРС специализированных мясных

35

пород) 25
рыбоводство
откорм бычков Молочного и мясного направления продуктивности,
овцеводство, козоводство, кролиководство, звероводство,

15

птицеводство, пчеловодство 10
растениеводство (выращивание картофеля, овощей)
растениеводство (выращивание семечковых, косточковых, ягодных

35

культур)
растениеводство (выращивание зерновых, многолетних трав для сбора

20

семян) 10
иные направления деятельности 0

4 Прирост объема производства продукции, в том числе:
ежегодно свыше 20% 15
ежегодно от 15% до 20% 10
ежегодно от 10% до 15% 5

5 Первичное (повторное) участие в отборе:
первичное
повторное (при условии достижения плановых значений показателей,
необходимых для достижения результата предоставления гранта по
ранее реализованному проекту получателя гранта, в полном объеме)

1

2
6 Оценка бизнес -  плана:

Степень проработки бизнес-плана, содержание всей необходимой
информации для комплексной оценки перспектив его реализации:
бизнес план содержит все разделы, информация предоставлена в

полном объеме
бизнес план содержит все разделы, информации не достаточно для его
оценки
Создание дополнительных рабочих мест в рамках реализации бизнес-
плана
предусмотрено создание 4-х и более рабочих мест
предусмотрено создание 3-х рабочих мест

до 10

0

20
10

7 Результаты оценки проекта получателя гранта:
Соответствие затрат достижению планируемых показателей
и экономическая эффективность бизнес -  плана (увеличение объемов
производства сельскохозяйственной продукции, повышение
продуктивности, урожайности, увеличение возделываемых земельных
площадей, увеличение поголовья сельскохозяйственных животных по
заявленному направлению и пр.)

до 50

8 Оценка ответов на вопросы при очном собеседовании:
Компетентность соискателя в заявленном направлении.

0-10

Итого: максимальное количество баллов 162